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“Yaşıl” texnologiyalar və  
qlobal davamlı inkişafa keçid

Azkarbonlu iqtisadiyyat və təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadə prinsip-
lərinə əsaslanan davamlı inkişafa qlobal keçid artıq XXI əsrin imperativinə 
çevrilib. İqlim dəyişikliyi, təbii ehtiyatların tükənməsi, ətraf mühitin çirklən-
məsi –bütün bu çağırışlar təcili və qətiyyətli tədbirlərin həyata keçirilməsini 
tələb edir. Məhz “yaşıl” texnologiyalar, yəni ətraf mühitə antropogen təsirin 
azaldılmasına hesablanmış texnologiyalar bu problemlərin aradan qaldırıl-
ması üçün əsas vasitəyə çevrilib.

Qlobal istiləşmə gündən-günə sürət-
lənməkdə və bəşəriyyətin iqlim böhranı-
nın qarşısını almaq qabiliyyətinə meydan 
oxumaqdadır. Ümumdünya Meteorologiya 
Təşkilatının hesabatına görə, 2023-cü il 
qlobal orta temperaturun sənayeləşmədən 
əvvəlki dövrlərin səviyyəsindən 1,45°C 
yuxarı olduğundan ən isti il olub. Aydın 
görünür ki, iqlim sistemi yeni trayektori-
yaya qədəm qoyub və burada təbii dalğa-
lanmalar artıq istixana qazlarının rekord 
konsentrasiyası fonunda yüksələn tempe-
raturun qarşısını ala bilməyəcək.

Dünya ictimaiyyəti artıq bəşəriyyətin 
iqlim böhranının artan təhlükəsi qarşısında 
durduğunu və təmiz enerjiyə sürətli keçi-
din zəruriliyini aydın dərk edir. Hazırda 
dünyada karbon emissiyasının yarısından 
çoxunda pay sahibi olan BRİKS ölkələri 
qlobal enerjinin “yaşıl” texnologiyalara 
keçidinə rəhbərlik etmək və iqlim böhra-
nı ilə mübarizədə hərəkətverici qüvvəyə 
çevrilmək üçün unikal imkana malikdir. 
Bu dinamik inkişaf edən iqtisadiyyatla-
ra təmiz innovasiyaların geniş miqyasda 
tətbiqi dekarbonizasiyanı sürətləndirə və 
bütün dünyada davamlı inkişaf üçün yeni 
standartlar müəyyən edə bilər, lakin bu, 
milli və beynəlxalq səviyyələrdə qətiyyətli 
tədbirlər tələb edir.

Beynəlxalq Enerji Agentliyinin (BEA) 
məlumatına görə, təmiz enerjiyə qlobal 
sərmayə 2024-cü ildə ilk dəfə olaraq 2 
trilyon dolları keçəcək ki, bu da mədən 
yanacaqlarına yatırılan investisiyalardan, 
təxminən, iki dəfə çox olacaq. Ekoloji 
cəhətdən təmiz texnologiyalara doğru bu 
keçid daha çox BRİKS ölkələrinin, xü-
susən də Çin və Hindistanın fəal mövqe-
yi ilə bağlıdır. Çin bu gün BRİKS ölkələri 
və bütün dünya arasında təmiz enerjiyə 
investisiyalar baxımından şəksiz liderdir. 
2024-cü ildə Çin bərpaolunan enerji mən-
bələrinin, enerji saxlama sistemlərinin və 
elektrik nəqliyyat vasitələrinin inkişafına, 
təxminən, 680 milyard dollar xərcləməyi 
planlaşdırıb. Əlbəttə, buna dövlətin fəal 
dəstəyi və böyük istehsal güclərinin möv-
cudluğu kömək edir. 

Hindistanın da 2020-ci ildən bəri təmiz 
enerji sərmayəsi 40 faiz artaraq böyüyür və 
bu sahədə güclü artım nəzərə çarpır.  Bra-
ziliya və Cənubi Afrika kimi digər BRICS 
ölkələri də aşağı karbonlu texnologiyalara 
investisiyanı Hindistana nisbətən zəif olsa 
da artırır. Maraqlıdır ki, BEA-nın məluma-
tına görə, Braziliyada son 2 ildə elektrik 
şəbəkəsinə investisiyalar 2 dəfə artıb və 
bu da bərpaolunan mənbələrin şəbəkəyə 
inteqrasiyası üçün əsas amildir. Qonşu 
Rusiya hidrogen enerjisi sahəsində təsirli 

potensiala malikdir və 2030-cu ilə qədər 
qlobal aşağı karbonlu hidrogen bazarının 
20 faizini tutmağı planlaşdırır.

“Yaşıl” texnologiyalar:  
milli strategiyalardan  

birgə layihələrə

Son illərdə “yaşıl” gündəm BRİKS-in 
əsas prioritetlərindən biri kimi güclü şəkil-
də özünü büruzə verməkdədir. Assosiasi-
yanın yekun bəyannamələrində dayanıqlı 
inkişafın təmin edilməsi, iqlim dəyişikliyi 
ilə mübarizə və yoxsulluğun aradan qaldı-
rılması arasında ayrılmaz əlaqənin tanın-
ması qırmızı xətlə keçir. BRİKS ölkələri 
ildən-ilə iqtisadi artım, sosial inklüzivlik 
və ekoloji davamlılıq imperativlərini ba-
lanslaşdıran inteqrasiya olunmuş yanaş-
manın zəruriliyini vurğulayır.

Çin – təmiz texnologiya 
bazarının lideri

2024-cü ilə qədər Çin qlobal təmiz 
texnologiya bazarlarında dünya lideri kimi 
artıq özünü təsdiq edib. Hələ 2023-cü ildə 
təmiz enerji sektoru əvvəlki ilin iqtisadi 
artımının 40 faizini təşkil edərək ölkənin 
ÜDM artımının əsas lokomativi oldu. Ha-
zırda Çin dünyadakı günəş panellərinin 
80 faizini, elektrik nəqliyyat vasitələrinin, 
külək turbinlərinin və litium-ion batareya-
larının, təxminən, üçdə ikisini istehsal edir. 
Güclü dövlət dəstəyi, o cümlədən subsidi-
yalar və vergi güzəştləri bərpaolunan ener-
ji sənayesində üstünlük təşkil edən onlarla 
böyük konqlomeratın yaradılmasına gəti-
rib çıxarıb. “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsü 
vasitəsilə Çin tərəfdaş ölkələrdə infrast-
rukturun inkişafına və potensialın artırıl-
masına dəstək verir.

Çin nəinki yaşıl texnologiyaların in-
kişafı və tətbiqində liderlik edir, həm də 
bütün mərhələlərdə – onların tədqiqatdan 
kommersiyalaşdırılmasına qədər maliy-
yələşdirilməsinin yeni yollarını fəal şəkildə 
inkişaf etdirir. XIV beşillik plan çərçivə-
sində ölkə iqlim və rəqəmsal iqtisadiyyatla 
bağlı layihələrə, təxminən, 6 trilyon dollar 
investisiya yatırmaq niyyətindədir. 

“Yaşıl” texnologiyaların inkişafının 
hər bir mərhələsi öz maliyyə alətlərini 
tələb edir. Tədqiqat və təkmilləşdirmənin 
ilkin mərhələlərində dövlət investisiyaları 
və xeyriyyə fondları mühüm rol oynayır. 
Artıq kommersiya tətbiqinə yaxın olan 
texnologiyalar “yaşıl” kreditlər, istiqrazlar 
və səhmlər kimi başqa mənbələr tələb edir. 

Çin bankları “yaşıl” layihələri dəstək-
ləmək üçün xüsusi məhsullar təklif edir. 

Məsələn, “Alibaba”nın iştirakı ilə yara-
dılmış onlayn “MYbank” “yaşıl” təchizat 
zəncirlərində iştirak edən 420 mindən çox 
kiçik və orta müəssisəyə güzəştli kredit-
lər verib. Çində “yaşıl” texnologiyaların 
maliyyələşdirilməsi üçün innovativ mexa-
nizmlərin gələcək inkişafı vahid standart-
ların və qaydaların yaradılmasına, yeni 
dövlət və özəl kapital mənbələrinin cəlb 
edilməsinə, habelə vəsaitlərin cəlb olun-
ması xərclərini azaldan maliyyə alətlərinin 
inkişafına əsaslanacaq. Bu, Çinə “yaşıl” 
innovasiyanı genişləndirməyə və inkişaf 
etməkdə olan ölkələr də daxil olmaqla, 
həm daxilində, həm də xaricdə daha geniş 
davamlı inkişaf ekosistemini genişləndir-
məyə kömək edəcək.

Hindistan – sürətlə  
böyüyən enerji bazarı

2024-cü ildə dünya Hindistanda təmiz 
enerji sektorunun görünməmiş artımının 
şahidi olub və nəticədə ölkədə enerji səhm-
lərinin qiymətləri sürətlə yüksəlib. Bu, 
dövlətin fəal dəstəyi sayəsində irimiqyaslı 
külək və günəş enerjisi layihələrinin uğurla 
həyata keçirilməsi ilə bağlı olub. Bərpao-
lunan enerji indi Hindistanın ümumi quraş-
dırılmış elektrik gücünün, təxminən, üçdə 
birini təşkil edir və kömürün payı ilk dəfə 
olaraq 50 faizdən aşağı düşüb. Hindista-
nın bərpaolunan enerji bazarı dünyada ən 
böyük və ən sürətlə böyüyən bazarlardan 
birinə çevrilib. 

Bu ölkədə 2032-ci ilə qədər bərpaolu-
nan enerji  həcminin 2023-cü illə müqa-
yisədə demək olar ki, iki dəfə artacağı 
gözlənilir. Günəş enerjisi ən böyük bazar 
payına malikdir, ondan sonra külək, su 
və bioenerji gəlir. Bazar liderlərindən biri 
olan “Adani Green Energy”şirkəti Qucarat 
əyalətində dəyəri, təxminən, 20 milyard 
dollar olan və 16 milyon hindistanlının 
evinə elektrik enerjisi verəcək günəş-külək 
enerji kompleksinin böyük layihəsini hə-
yata keçirir. 

Hindistan 2070-ci ilə qədər karbon 
neytrallığına nail olmaq üçün 10,1 trilyon 
dollar həcmində məcmu sərmayəyə ehti-
yac duyacaq. Bununla belə, bu cari maliy-
yə vəsaiti iqlim dəyişikliyinin azaldılması 
tədbirləri üçün tələbatın yalnız 25 faizini 
təşkil edir. Maliyyələşməni səfərbər etmək 
üçün həm real iqtisadiyyatda, həm də ma-
liyyə sektorunda problemləri həll etmək 
lazımdır. Real sektora siyasi dəstəyin də 
daxil olduğu əlverişli ekosistem, tənzim-
ləyici yardım və bazar innovasiyası tələb 
olunur. Maliyyə sektorunda standartlaşdı-
rılmış taksonomiyanın (təsnifat prinsiplə-
ri–İ.R.) olmaması, qeyri-kafi tənzimləmə, 
səlahiyyətlərin zəif inkişafı, innovasiyalar 
və güzəştli kapitalın təmin edilməsi üçün 
kifayət qədər stimulların yaradılmaması 
əsas çağırışlar olaraq qalmaqdadır.

(ardı növbəti sayımızda)

İlqar RÜSTƏMOV 
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“Yaşıl” patentlərə yaşıl işıq
İqlim konfransı ərəfəsində Əqli Mülkiyyət Agentliyi “Əqli mülkiyyət və 

innovasiyalar yaşıl gələcək naminə (COP29-a doğru)” mövzusunda “dəyir-
mi masa”keçirilib. Açılış mərasimində qurumun sədri Kamran İmanov əqli 
mülkiyyətə əsaslanan innovasiyaların “yaşıl” gələcəkdəki rolu  və innovasiya-
lara bu həyati məsələdə dəstək vermək barədə bəhs edib, kollektiv təcrübəyə, 
ixtiraçılığa və kreativliyə əsaslanaraq insan cəmiyyətinin “yaşıl” gələcək ya-
ratmağa qadir olduğunu bildirib. Müasir dünyada “yaşıl” innovasiya, “yaşıl” 
texnologiya, “yaşıl” patent, “yaşıl” enerji məsələlərinin önəminə diqqət çəkən 
agentlik rəhbəri “Qlobal İnnovasiya İndeksi” üzrə hesabatlarda innovasiya-
ların enerji mənbəyi kimi vacib rolunun vurğulanmasının təsadüfi olmadığını 
vurğulayıb. Eyni zamanda, dünyada getdikcə  güclənən iqlim dəyişiklikləri-
nin, o cümlədən qasırğaların, daşqınların, quraqlıqların, meşə yanğınlarının 
təsirinin çox aydın hiss olunduğunu diqqətə çatdırıb.  

Kamran İmanov deyib: “Yaşıl” gələ-
cəyi arzulayan bəşər cəmiyyətini quranla-
rın ilk sıralarında ixtiraçılar və müəlliflər 
durur. Onlar ənənəvi texnologiyalara daha 
təmiz alternativlər yaratmaq üzərində çalı-
şan insanlardır. Bu isə onu göstərir ki, da-
vamlı milli innovasiya sistemlərinin yara-
dılmasına və səmərəli milli əqli mülkiyyət 
sistemlərinə əlçatanlığın təmin edilməsinə 
yönəlmiş səylər bundan sonra da davam 
etdirilməlidir”.

Natiq vurğulayıb ki, COP29-un keçi-
rilməsi və urumun  enerji transformasiya-
sındakı uğurları  Azərbaycan Prezidentinin 
uzaqgörən siyasətinin nəticəsidir: “COP29-
un Bakıda keçirilməsi qərarı Azərbaycanın 
“yaşıl” enerji siyasətinə qlobal dəstəyi ifa-
də edir, “yaşıl” enerji növlərinin yaradıl-
masını və “yaşıl” enerjinin dünya bazarla-
rına nəqlini enerji siyasətinin yeni prioritet 
istiqaməti kimi göstərir”.

“Dəyirmi masa”nın davamında  Kam-
ran İmanovun “Əqli mülkiyyət və inno-
vasiyalar yaşıl gələcək naminə (COP29-a 
doğru)” mövzusunda təqdimatı dinləni-
lib. Təqdimatda iqlim dəyişikliyi ilə bağlı 
ümumi mənzərə, iqlim dəyişiklikləri və 
dünya miqyasında patent fəaliyyəti, Azər-
baycanda patent fəaliyyətinin nəticələri 
haqqında ətraflı məlumat verilib. Vurğu-
lanıb ki, patent sahəsində Əqli Mülkiyyət 
Agentliyinin əldə etdiyi yekunlar dövləti-
mizin başçısının təşəbbüsü ilə aparılan is-
lahatların nəticəsidir.

Agentlik sədri  “Qlobal İnnovasiya 
İndeksi 2024” hesabatında Agentliyin 
bilavasitə sərəncamında olan göstəri-
cilərin artdığını, patentlərlə bağlı Cənubi 
Qafqazda liderlik əldə edildiyini diqqətə 
çatdırıb.

Dəyirmi masada  Azərbaycanın insan 
hüquqları üzrə müvəkkili (ombudsman) 
Səbinə Əliyeva, Milli Məclisin Təbii eh-
tiyatlar, energetika və ekologiya komitə-
sinin sədri Sadiq Qurbanov, mədəniyyət 
nazirinin müavini Səadət Yusifova, elm və 
təhsil nazirinin müavini Firudin Qurbanov, 
Milli Məclisin Elm və təhsil komitəsinin 
sədri Anar İsgəndərov, ekologiya və təbii 
sərvətlər nazirinin müavini Rauf Hacıyev 
çıxış ediblər.

Onlar iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə 
təkcə siyasi iradənin deyil, qabaqcıl texno-
logiyaların da rol oynadığını söyləyiblər, 
bu baxımdan əqli mülkiyyət hüquqlarının 
qorunmasının mühüm şərt olduğunu vur-
ğulayıblar. Əqli Mülkiyyət Agentliyinin 
müvafiq istiqamətdə həyata keçirdiyi təd-
birlərə yüksək qiymət verilib.

Daha sonra “dəyirmi masa”da “Azər-
baycanda ətraf mühitin mühafizəsi və eko-
loji problemlər”, “Neft qurğularında istifa-
də olunması üçün ekoloji təmiz örtüklər”, 
“Bərk məişət tullantılarından üzvi mineral 
gübrənin alınması üsulu”, “Daşkəsən ko-
balt filizinin zənginləşmə tullantılarından 
kobaltın çıxarılması üsulu” mövzularında 
çıxışlar olub.

“Azərenerji” Bakı konfransı zamanı  
gücləndirilmiş iş rejimində çalışacaq

“Azərenerji” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti noyabrın 11–22-də Bakıda 
keçiriləcək BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyası (COP29) ilə əlaqədar tədbirin və ümumilikdə, 
Bakı şəhəri başda olmaqla ölkənin fasiləsiz və dayanıqlı elektrik təchizatının 
təmin edilməsi üçün gücləndirilmiş iş rejiminə keçir.

Səhmdar cəmiyyətindən verilən məlu-
mata görə, COP29-la bağlı dövlət səviyyə-
sində yaradılan Təşkilat Komitəsinin üzvü 
olan “Azərenerji” üzərinə düşən bütün 
öhdəlikləri yerinə yetirir. Belə ki, müvafiq 
dövlət qurumları ilə birgə enerji obyektlə-
rinin fiziki və kiber təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsindən tutmuş, enerji obyektlərində 
istismar və texniki xidmətlə əlaqədar baş 
verə biləcək qəza açılmalarının qarşısının 
alınmasına qədər bütün qabaqlayıcı tədbir-
lər görülüb. Bunun üçün paytaxt və ətraf 
ərazilərdə yerləşən 37 qovşaq yarımstansi-
yası, 129 ötürmə xətti və 6 elektrik stansi-
yası tam təftiş olunub, istehsal prosesində 
əlavə ehtiyat güc saxlanılması üçün resurs-
lar müəyyən edilib.

Beynəlxalq iqlim konfransına hazırlıq 
çərçivəsində yeni gətirilən elektrik avto-
buslarının enerji ilə təmin edilməsi üçün 
110 kilovotluq Zığ yarımstansiyası tam ye-
nidən qurulub və genişləndirilərək güclən-
dirilib. Bununla yanaşı, Hava Limanı, Zığ 
şosesi və 8 Noyabr prospekti ilə kəsişən, 
eləcə də aeroport yolu boyunca 5,5 kilo-

metr məsafədə 110 kilovoltluq ikidövrəli 
yüksək gərginlikli hava xətləri sökülərək 
yeraltı kabel xətləri ilə əvəz edilib.

Tədbirlə əlaqədar xüsusi təyinatlı 
briqada və səyyar diaqnostika laboratori-
ya avtomobilləri daim iş başında olacaq. 
Eyni zamanda, avtomobil və xüsusi təyi-
natlı dronlar üzərində quraşdırılmış yüksək 
dəqiqlikli kameralar və teplovizorlarla ya-
rımstansiya və xətlərdə qızma nöqtələrinin 
müəyyən edilməsi və adi gözlə görünməsi 
mümkün olmayan qəza risklərinin müəy-
yənləşdirməsi təmin ediləcək.

Beləliklə, 24 saat fasiləsiz növbətçilik 
prinsipi ilə fəaliyyət göstərən “Azərenerji” 
ən müasir innovativ yeniliklər tətbiq et-
məklə istər enerjinin istehsalı, istər ötürül-
məsi, istərsə də idarə olunması sahəsində 
bütün gücünü səfərbər edib.

Səhifəni hazırladılar:  
Vaqif BAYRAMOV, 
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